*phus I et III*: sacrificaret *FGC* || 25 tenente *S* || tenente arcum *D* || direxerit] duxerit *F* duxeris *G* dixerit *A* (*corr. a*) dixererat *H* || direxti *H*: directi *R* || direxisti *ASMh* direxit *FG* dirext *C* || 26 ut *om. A* (*supr. vers. add. a*) || 27 adulteros *FG* || scholium ad TELA MANVSQVE *om. G*

quia aliud sine alio esse non potest, vel hoc dicit: et artem per tela, ut nosset quid feriret, et virtutem per manus dedisti, ut eius fata completeret.

58. MAGNAS OBEVENTIA TERRAS TOT MARIA INTRAVI terras cingentia. Oceanus quidem ambit omnes terras: et licet iste per ea 5 maria navigaverit quae terris cinguntur, tamen non dixit inproprie, cum de Oceano ista nascantur.

59. TOT MARIA dicendo 'maria' partem eum maris navigasse significat, non totum mare: mare enim elementum est totum, maria vero partes maris, sicut *et* terrae partes sunt, terra vero totum 10 elementum est. PENITVSQVE REPOSTAS longe remotas, avias.

60. MASSYLVN GENTES Massyli sunt Mauri: unde speciem pro genere posuit; nam Aeneas ad Africam venit, cuius partem constat esse Massylum. mediterranea est pars Mauretaniae: unde a parte totum accipere debemus. PRAETENTAQVE SYRTIBVS ARVA circum- 15 fusa: incerta enim sunt illic maria et terrae: unde *ait* Lucanus <IX 308> aequora fracta vadis abruptaque terra profundo.

61. PRENDIMVS quippe fugientem Italiam.

62. HAC TROIANA TENVS hactenus, hucusque, id est hic sit finis. nam tenus proprie est extrema pars arcus, ut Plautus osten- 20 dit: unde tractum est, ut 'hactenus' hucusque significet. TROIANA FORTVNA a praeiudicio, id est mala, *aversa*. et dicit iniquum esse, ut Troianam fortunam patiantur in Italia.

9 mare enim . . . elementum] exscr. Isid. diff. verb. 375 || 16 incerta . . . terrae] cf. comm. Luc. IX 308 || 20 Plautus] Bacchid. IV 6, 23

1 aliud] interdum *F* || alio] aliud *H* || arcem *R* || per tela] nosse et *add. F* nosse *add. M* || 2 telam *H* || dedi *R* || eius] Achillis *Masvicius* || 3 fata] nota *FC* || compleres *F* compleres *C* || 4 terras circumeuntia cingentia *F* || 5 quidem] enim *M* || ambit quidem *R* || omnes ambit *M* || 6 navigauerat *H* || 7 cum] si *FG* || nascuntur *RCM* (*corr. m*) noscuntur *H* || 8 partes *FGC* parte *R* || 9 non tolum mare *om. FGC* totum. maria uero . . . avias *om. G* || 10 et *hab. C* || 11 semotas *ASM* || 12 MASSYLVN *A* MASILVN *II* || GENTES *M* || massylli *AS* (*massyli s*) massili *F* masili *H* || 14 maxiliam *F* maxillam *G* maxyllum *C* massylum *AS* massilium *II* massilium *M* || mediterraneum *FG* mediterraneam *C* mediterrenea enim *R* meditterrena *H* fortasse mediterranea autem || est pars Mauretaniae *om. FGC* || mauritaniae *a* || 15 de//////beamus *M* (*quinque litterae radendo deletae sunt*) || debemus] praesertim cum media longa sit. nam massilia media brevi ciuitas est galliae. unde lucanus (III 360) massilium delere uacat *add. D* || scholia ad PRAETENTAQVE *s. a. et ad PRENDIMVS om. G* || PRAETENTAS *C* || ARVA *om. CH* || 16 certa *AS* (*corr. a*) || sunt *om. A* (*supr. vers. add. a*) || illic sunt maria *FC* illic maria sunt *M* || *ait hab. CM* || 17 facta *ARS* || abruptaque *F* abruptaque *H* || terra *om. C* || 18 fugientem Italiam] fugientes malitiam *AS* fugientes militiam *H* || 19 TENVS . . . TROIANA *om. II* || TROIA *A* || hactenus *om. FG* || 20 tenus *C* || 21 ostendit] ita intendi tenus in Bacchid. *add. Fabricius* || TROIANA FORTVNA] troiana autem fortuna ideo *FG* troiana ideo *C* || 22 didicit *S* || 23 patiamur *ex patian C* patiantur *H* (*corr. h*) || in italiam *A*